5
РАСПОРЯЖЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА
№2305 от 25.09.2015 г.

О разработке муниципальной
программы «Развитие
электронного муниципалитета
на 2016 – 2030 годы»

В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации города от 17.07.2013 № 5159 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации муници-пальных программ городского округа город Сургут» (с последующими изменениями), распоряжением Администрации города от 30.12.2005 № 3686 «Об утверждении Регламента Администрации города» (с последующими изменениями):
1. Утвердить паспорт муниципальной программы «Развитие электрон-ного муниципалитета на 2016 – 2030 годы» согласно приложению.
2. Муниципальному казённому учреждению «Управление информационных технологий и связи города Сургута»:
2.1. Организовать работу по разработке муниципальной программы «Развитие электронного муниципалитета на 2016 – 2030 годы».
2.2. Направить проект муниципальной программы «Развитие электронного муниципалитета на 2016 – 2030 годы» на согласование до 15.09.2015 в установ-ленном порядке.
2.3. Обеспечить утверждение муниципальной программы «Развитие электронного муниципалитета на 2016 – 2030 годы» до 15.12.2015.
3. Признать утратившим силу с 01.01.2016 распоряжения Администрации города:
- от 29.08.2013 № 3059 «О разработке муниципальной программы «Управление Муниципальной Информационной Системой» на 2014 – 2020 годы»;
- от 13.11.2013 № 3946 «О внесении изменений в распоряжение Админи-страции города от 29.08.2013 № 3059 «О разработке муниципальной программы «Управление Муниципальной Информационной Системой» на 2014 – 2020 годы».
4. Управлению информационной политики опубликовать настоящее распо-ряжение в средствах массовой информации и разместить на официальном интернет-сайте Администрации города.
5. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы Администрации города Базарова В.В.

Глава города									       Д.В. Попов

Приложение
к распоряжению
Администрации города
от _____________ № _________

Паспорт
муниципальной программы «Развитие электронного муниципалитета
на 2016 – 2030 годы»

	Наименование программы
	муниципальная программа «Развитие электронного муниципалитета на 2016 – 2030 годы»

	Основание для разработки программы – наименование, номер и дата правового акта, послужившего основой
для разработки программы
	- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ                      «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 27.07.2006 № 149-ФЗ
«Об информации, информационных технологиях и о защите информации»;
- Федеральный закон от 09.02.2009 № 8-ФЗ
«Об обеспечении доступа к информации
о деятельности государственных органов
и органов местного самоуправления»;
- Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ                  «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;
- Стратегия развития информационного общества в Российской Федерации (утверждена Президентом Российской Федерации 07.02. 2008 № Пр-212);
- Концепция региональной информатизации (утверждена Распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.12.2014
№ 2769-р);
- Указ Президента Российской Федерации
от 31.12.1993 № 2334 «О дополнительных гарантиях права граждан на информацию»;
- распоряжение Правительства Ханты-Мансий-ского автономного округа – Югры
от 22.03.2013 № 101-рп «О Стратегии социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
до 2020 года и на период до 2030 года»;
- Решение Думы города от 28.05.2015
№ 718-V ДГ «О Стратегии социально-экономического развития муниципального образования городской округ город Сургут
на период до 2030 года»;
- постановление Администрации города
от 17.07.2013 № 5159 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ городского округа город Сургут»
(с последующими изменениями)

	Куратор программы
	заместитель главы Администрации города
Базаров В.В.

	Наименование администратора
и соадминистраторов программы
	администратор – муниципальное казённое учреждение «Управление информационных технологий и связи города Сургута»

	Цель программы
	развитие муниципальной информатизации
для организации муниципальной деятельности, оперативного и качественного получения организациями и гражданами муниципальных услуг и информации о результатах деятельности органов местного самоуправления и муниципальных учреждений

	Задачи программы
	1. Обеспечение информационной открытости органов местного самоуправления
и муниципальных учреждений
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
2. Повышение качества и доступности предоставления муниципальных услуг, а также услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями и другими организациями,
с помощью информационных технологий.
3. Формирование и реализация единой политики в области информационно-коммуникационных технологий.
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]4. Развитие специальных и типовых информационных систем для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и муниципальных учреждений.
5. Обеспечение безопасности функционирования информационных
и телекоммуникационных систем.
6. Развитие муниципальной информационно-телекоммуникационной инфраструктуры.
7. Повышение грамотности сотрудников органов местного самоуправления в сфере информационно-коммуникационных технологий посредством организации дистанционного обучения.
8. Осуществление возложенных на учреждение функций, в том числе отдельных вопросов местного значения

	Срок реализации
программы
	2016 – 2030 годы

	Перечень подпрограмм
	1. «Электронная демократия».
2. «Повышение эффективности муниципального управления».
3. «Обеспечение выполнения функций муниципальным казённым учреждением «Управление информационных технологий
и связи города Сургута»

	Ожидаемые результаты реализации программы
	1. Увеличение количества органов местного самоуправления и муниципальных учреждений, имеющих официальные сайты или страницы на сайтах в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
2. Увеличение действующих электронных сервисов взаимодействия органов местного самоуправления и муниципальных учреждений с населением и организациями.
3. Увеличение количества наборов данных, опубликованных в общедоступном машиночитаемом формате.
4. Увеличение количества обновленных технических средств в органах местного самоуправления в соответствии
с утвержденными стандартами.
5. Повышение обеспеченности пользователей органов местного самоуправления
и муниципальных учреждений средствами электронной подписи